
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

 

 

AVIZAT        
SECRETAR GENERAL 
Macarie Marcela 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 756 
din 10.02.2025  

privind înfiinţarea fondului de accesibilizare a pădurilor pentru fondul forestier al 
Comunei Batoş 

 
Consiliul Local al Comunei Batoş întrunit în ședință ordinară ; 
Analizând solicitarea Ocolului Silvic Reghin nr. 653/10.02.2025 înregistrată sub nr. 

693/10.02.2025, Referatul de aprobare nr. 756/10.02.2025 întocmit de primarul comunei, 
Raportul de specialitate nr. 757/10.02.2025 întocmit de viceprimarul comunei şi avizele 
Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Batoş; 

Avand in vedere prevederile: 

• art. 113 alin. 5 lit. a) din Legea nr. 331/2024 privind Codul silvic; 

• Legii nr. 24/2000, republicată, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 

• Art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările si completările ulterioare; 

• art. 129 alin. (2) lit. c), art. 108 lit. e) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin. (1), alin. (3) lit”g” şi art. 196 alin. 1 lit. „a” din  
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art.1. Se aprobă înfiinţarea fondului de accesibilizare a pădurilor, în cuantum de 

10% din valoarea lemnului vândut şi încasat sau autorizat spre exploatare, provenit din 
produse principale şi accidentale I, calculată la nivelul preţului mediu al unui metru cub de 
lemn pe picior din fondul forestier al comunei Batoş. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Primarul comunei Batoş prin aparatul de specialitate si ocoalele silvice. 

Art.3. Cu data adoptării prezentei hotărâri încetează prevederile Hotărârii 
Consiliului Local Batoş nr. 90/2024. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, Institutiei Prefectului - Județul Mureș, primarului si 
viceprimarului comunei Batos, Compartimentulului financiar-contabil, Ocoalelor Silvice 
Răstoliţa, Lunca Bradului, Reghin şi Valea Sieului, precum și pe pagina de internet 
www.primariabatos.ro.  

 
INIŢIATOR, 

PRIMAR 
COTOI DUMITRU 

 Voturi: Pentru ____________  
  Împotrivă _________ 
  Abţineri ___________ 
Numărul consilierilor locali în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot:  
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absolută) 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
http://www.primariabatos.ro/


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

Nr. 756 din 10.02.2025 
 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre  
 

privind înfiinţarea fondului de accesibilizare a pădurilor pentru fondul 

forestier al Comunei Batoş 
 

 
 
 Prezentul referat de aprobare are la bază prevederile art. 6 alin. 3  şi art. 30 

alin. 1 lit. c) şi alin. 2 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative – republicată, cu modificările şi completarile 

ulterioare, acesta reprezentând instrumentul în prezentare şi motivare a proiectului 
de hotărâre privind înfiinţarea fondului de accesibilizare a pădurilor, pentru fondul 
forestier al Comunei Batoş, administrat de Ocoalele Silvice Răstoliţa, Reghin, Lunca 

Bradului şi Valea Șieului. 
La baza elaborării proiectului de hotărâre stă adresa Ocolului Silvic Reghin 

nr. 653/10.02.2025 prin care ne informează că în conformitate cu prevederile art. 

113 alin. 5 lit. a) din Legea nr. 331/2024 privind Codul silvic:   
“Fondul de accesibilizare a pădurilor se constituie din următoarele surse: 
a) între 10-20% din valoarea lemnului vândut şi încasat sau autorizat spre 

exploatare, provenit din produse principale şi accidentale I, calculată la nivelul 
preţului mediu al unui metru cub de lemn pe picior;” 

 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 331/2024 şi ale art. 129 alin. 2 lit. c), 
art. 108 lit. e) coroborate cu art. 139 alin. 1 si art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 

57/2019 si luând în considerare solicitarea mai sus indicată, propun întocmirea 
proiectului de hotărâre privind înfiinţarea fondului de accesibilizare a pădurilor 
pentru fondul forestier al Comunei Batoş . 

 
 

 
INIŢIATOR 
PRIMAR, 

Cotoi Dumitru 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

Nr. 757 din 10.02.2025 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind înfiinţarea fondului de accesibilizare a 

pădurilor pentru fondul forestier al Comunei Batoş 
 
 Având în vedere adresa Ocolului Silvic Reghin nr. 653/10.02.2025 

înregistrata sub nr. 693/10.02.2025 prin care ne sunt aduse la cunoştinţă 
modificările legislaţiei silvice, respectiv Legea nr. 331/2024 privind Codul silvic, 

publicat în Monitorul Oficial nr. 7/2025 şi se solicită comunicarea cuantumului 
procentului pentru care se va constitui fondul de accesibilizare aferent anului 2025.  

Pentru anul 2025 a fost aprobat cunatumul de 1% prin Hotărârea Consiliului 

Local Batoş nr. 90/2024 dar fiind modificată legislaţia silvică se impune adoptarea 
unei noi hotărâri.   

Conform art. 113 alin. 5 lit. a) din Legea nr. 331/2024 privind Codul silvic: 
“Fondul de accesibilizare a pădurilor se constituie din următoarele surse: 
a) între 10-20% din valoarea lemnului vândut şi încasat sau autorizat spre 

exploatare, provenit din produse principale şi accidentale I, calculată la nivelul 
preţului mediu al unui metru cub de lemn pe picior;” 

 

Ţinând cont de cele enunţate mai sus propunem spre dezbaterea Consiliului 
Local al Comunei Batoş Proiectul de hotărâre nr. 756/10.02.2025 privind 

înfiinţarea fondului de accesibilizare a pădurilor, pentru fondul forestier al Comunei 
Batoş. 

 

Se anexează prezentului raport de specialitate: 
- Proiectul de hotărâre nr. 756/10.02.2025, referatul de aprobare; 

- Adresa Ocolului Silvic Reghin nr. 653/10.02.2025. 
 
 

 
Întocmit 

VICEPRIMAR, 

        Mărcuş Ilie - Cătălin 
 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

